Edição nº 1163

2 de janeiro de 2.025

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017

Edição Digital nº 1163  Páginas 5

Guaratuba, 2 de janeiro de 2.025

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1163

Data: 2 de janeiro de 2.025

Página   - 2 -

DECRETO Nº 26.224

Data: 2 de janeiro de 2.025

Súmula: Nomeia, Ido Hepp, para exercer o Cargo de Chefe de

Gabinete – Símbolo S-1.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

1922/22, DECRETA:

Art. 1º  Fica nomeado Ido Hepp, portador do RG nº 1.048.939-3 PR,

CPF/MF nº 090.473.870-15, para exercer o Cargo de Chefe de

Gabinete – Símbolo S-1.

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

MAURICIO LENSE

Prefeito

DECRETO Nº 26.225

Data: 2 de janeiro de 2.025

Súmula: Nomeia, Eron Marchiori, para exercer o Cargo de Secretário

Municipal da Administração – Símbolo S-1.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

1921/22, DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado Eron Marchiori, portador do RG nº 831.490-

0/PR e CPF/MF nº 201.324.259-04, para exercer o Cargo de

Secretário Municipal da Administração – Símbolo S-1.

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

MAURICIO LENSE

Prefeito

DECRETO Nº 26.226

Data: 2 de janeiro de 2.025

Súmula: Nomeia, Simone do Prado Lense, para exercer o Cargo de

Secretária Municipal do Bem Estar e Promoção Social– Símbolo S-

1.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

1921/22, DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado Simone do Prado Lense, portador (a)  do RG nº

3.702.527-5/PR e CPF/MF nº 567.007.849-72, para exercer o Cargo

de Secretário Municipal do Bem Estar e Promoção Social – Símbolo

S-1.

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

MAURICIO LENSE

Prefeito

DECRETO Nº 26.227

Data: 2 de janeiro de 2.025

Súmula: Nomeia, Mara Lúcia de Souza Rauh, para exercer o Cargo

de Secretária Municipal da Educação– Símbolo S-1.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

1921/22, DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado (a) Mara Lúcia de Souza Rauh, portador (a) do

RG nº 1.074.292-7/PR e CPF/MF nº 543.122.219-87, para exercer o

Cargo de Secretária Municipal da Educação – Símbolo S-1.

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

MAURICIO LENSE

Prefeito

DECRETO Nº 26.228

Data: 2 de janeiro de 2.025

Súmula: Nomeia, Richard Pereira Medeiros, para exercer o Cargo de

Secretário Municipal Saúde – Símbolo S-1.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

1921/22, DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado (a) Richard Pereira Medeiros, portador (a) do

RG nº 2.088.423-1/PR e CPF/MF nº 556.679.299-53, para exercer o

Cargo de Secretária Municipal da Saúde – Símbolo S-1 com opção

pela remuneração do seu cargo efetivo, nos termos da Lei Municipal

1921/22, em seu  artigo 13, § 3º.

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

MAURICIO LENSE

Prefeito

DECRETO Nº 26.229

Data: 2 de janeiro de 2.025

Súmula: Nomeia, Jean Colbert Dias, para exercer o Cargo de

Secretário Municipal de Finanças e do Planejamento – Símbolo S-1.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

1921/22, DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado (a) Jean Colbert Dias, portador (a) do RG nº

5.729.846-4/PR e CPF/MF nº 027.133.449-56, para exercer o Cargo

de Secretário Municipal das Finanças e do Planejamento – Símbolo

S-1.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

MAURICIO LENSE

Prefeito

DECRETO Nº 26.230

Data: 2 de janeiro de 2.025

Súmula: Nomeia, Fabio Luis Bilek, para exercer o Cargo de

Secretário Municipal do Esporte e Lazer – Símbolo S-1.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

1921/22, DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado (a) Fabio Luis Bilek, portador (a) do RG nº

4.435.034-3/PR e CPF/MF nº 864.166.699-00, para exercer o Cargo

de Secretário Municipal do Esporte e Lazer – Símbolo S-1.

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

MAURICIO LENSE

Prefeito

DECRETO Nº 26.231

Data: 2 de janeiro de 2.025

Súmula: Nomeia, Debora Cristina Groger, para exercer o Cargo de

Secretária Municipal do Meio Ambiente – Símbolo S-1.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

1921/22, DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado (a) Debora Cristina Groger, portador (a) do RG

nº 7.594.667-8/PR e CPF/MF nº 033.687.229-13, para exercer o

Cargo de Secretária Municipal do Meio Ambiente – Símbolo S-1.

DECRETOS MUNICIPAIS

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1163

Data: 2 de janeiro de 2.025

Página   - 3 -

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

MAURICIO LENSE

Prefeito

DECRETO Nº 26.232

Data: 2 de janeiro de 2.025

Súmula: Nomeia, José Ananias dos Santos, para exercer o Cargo de

Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura – Símbolo S-1.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

1921/22, DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado (a) José Ananias dos Santos, portador (a) do RG

nº 1.100.021-5/PR e CPF/MF nº 186.279.789-72, para exercer o

Cargo de Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura – Símbolo

S-1.

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

MAURICIO LENSE

Prefeito

DECRETO Nº 26.233

Data: 2 de janeiro de 2.025

Súmula: Nomeia, João Martinho Cleto Reis Junior, para exercer o

Cargo de Secretário Municipal do Urbanismo – Símbolo S-1.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

1921/22, DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado (a) João Martinho Cleto Reis Junior, portador

(a) do RG nº 781.873-4/PR e CPF/MF nº 403.280.829-53, para

exercer o Cargo de Secretário Municipal do Urbanismo – Símbolo S-

1.

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

MAURICIO LENSE

Prefeito

DECRETO Nº 26.234

Data: 2 de janeiro de 2.025

Súmula: Nomeia, Luiz Antonio Michaliszyn, para exercer o Cargo de

Secretário Municipal da Cultura e do Turismo – Símbolo S-1.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

1921/22, DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado (a) Luiz Antonio Michaliszyn, portador (a) do

RG nº 5.924.970-3/PR e CPF/MF nº 016.810.029-06, para exercer o

Cargo de Secretário Municipal da Cultura e do Turismo – Símbolo S-

1.

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

MAURICIO LENSE

Prefeito

DECRETO Nº 26.235

Data: 2 de janeiro de 2.025

Súmula: Nomeia, Adilson Luiz Correa dos Santos, para exercer o

Cargo de Secretário Municipal da Segurança e Trânsito – Símbolo S-

1.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

1921/22, DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado (a) Adilson Luiz Correa dos Santos, portador

(a) do RG nº 5.115.325-1 /PR e CPF/MF nº 765.710.339-68, para

exercer o Cargo de Secretário Municipal da Segurança e Trânsito –

Símbolo S-1.

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

MAURICIO LENSE

Prefeito

DECRETO Nº 26.236

Data: 2 de janeiro de 2.025

Súmula: Nomeia, Dagoberto da Silva, para exercer o Cargo de

Secretário Municipal da Pesca e da Agricultura – Símbolo S-1.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

1921/22, DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado (a) Dagoberto da Silva, portador (a) do

RG/CPF/MF nº 000.468.269-63, para exercer o Cargo de Secretário

Municipal da Pesca e da Agricultura – Símbolo S-1.

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

MAURICIO LENSE

Prefeito

DECRETO Nº 26.237

Data: 2 de janeiro de 2.025

Súmula: Nomeia, Alan Felipe Scholz, para exercer o Cargo de

Subprefeito Regional do Cubatão – Símbolo S-1.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

1921/22, DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado (a) Alan Felipe Scholz, portador (a) do RG nº

4.986.566-8/CPF/MF nº 048.078.859-60, para exercer o Cargo de

Subprefeito Regional do Cubatão – Símbolo S-1.

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

MAURICIO LENSE

Prefeito

DECRETO Nº 26.238

Data: 2 de janeiro de 2.025

Súmula: Nomeia, Leonardo Luis da Silva, para exercer o Cargo de

Procurador Geral – Símbolo S-1.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

1921/22, DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado (a) Leonardo Luis da Silva, portador (a) do RG

nº 12.338.150-5/PR e CPF/MF nº 080.674.259-30, para exercer o

Cargo de Procurador Geral – Símbolo S-1.

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

MAURICIO LENSE

Prefeito

DECRETO Nº 26.239

Data: 2 de janeiro de 2.025

Súmula: Nomeia, Marcelo de Souza Sampaio, para exercer o Cargo

de Procurador Fiscal – Símbolo S-1.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

1921/22, DECRETA:

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1163

Data: 2 de janeiro de 2.025

Página   - 4 -

Art. 1º Fica nomeado (a) Marcelo de Souza Sampaio, portador (a) do

RG nº 1.083.624-7/PR e CPF/MF nº 244.752.201-06, para exercer o

Cargo de Procurador Fiscal – Símbolo S-1.

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

MAURICIO LENSE

Prefeito

DECRETO Nº 26.240

Data: 2 de janeiro de 2.025

Súmula: Nomeia, Gil Fernando de Plácido e Silva Justus, para exercer

o Cargo de Ouvidor Geral – Símbolo S-1.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

1921/22, DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado (a) Gil Fernando de Plácido e Silva Justus,

portador (a) do RG nº 617.547-3/PR e CPF/MF nº 027.293.699-53,

para exercer o Cargo de Ouvidor Geral – Símbolo S-1.

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

MAURICIO LENSE

Prefeito

DECRETO Nº 26.241

Data: 2 de janeiro de 2.025

Súmula: Nomeia, Edna Aparecida Oliveira de Castro, para exercer o

Subprefeita Regional do Coroados – Símbolo S-1.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

1921/22, DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado (a) Edna Aparecida Oliveira de Castro, portador

(a) do RG nº 9.272.794-7/PR e CPF/MF nº 518.671.921-87, para

exercer o Cargo de Subprefeita Regional do Coroados – Símbolo S-

1.

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

MAURICIO LENSE

Prefeito

DECRETO Nº 26.242

Data: 2 de janeiro de 2.025

Súmula: Nomeia, Itamar Cidral da Silveira Junior, para exercer o

Secretário Municipal da Habitação – Símbolo S-1.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

1921/22, DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado (a) Itamar Cidral da Silveira Junior, portador

(a) do RG nº 9.736.515-6/PR e CPF/MF nº 061.960.859-56, para

exercer o Cargo de Secretário Municipal da Habitação – Símbolo S-

1.

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

MAURICIO LENSE

Prefeito

DECRETO Nº 26.243

Data: 2 de janeiro de 2.025

Súmula: Revoga gratificações salariais concedidas aos servidores do

quadro efetivo e magistério.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

1922/22, DECRETA:

Art. 1º Ficam revogadas todas as gratificações salariais concedidas,

no período compreendido entre os anos de 2017 a 2024, dos

servidores do quadro efetivo e magistério.

Parágrafo Único. Permanecem inalteradas as gratificações

concedidas às servidoras do quadro de magistério constantes na

Portaria Municipal nº 15131/24, as quais foram designadas

exclusivamente para atuarem nas colônias de férias da rede

municipal.

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se todas as disposições em contrário.

MAURICIO LENSE

Prefeito

PORTARIA Nº 15.133

Data: 2 de janeiro de 2.025.

Súmula: Concede o afastamento de seu cargo efetivo o servidor

Richard Pereira Medeiros, empossado no Cargo de Secretário

Municipal da Saúde -  Símbolo S-1.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777

de 02 de julho de 1.997, em seu artigo 154, RESOLVE:

Art. 1º  Fica concedido ao servidor Richard Pereira Medeiros, o

afastamento de seu cargo efetivo de Médico Ginecologista/Obstetra

24h, para exercer o Cargo de Secretário Municipal da Saúde,

conforme Decreto Municipal nº 26.228 de 2 de janeiro de2.025,

enquanto perdurar sua nomeação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 2 de janeiro de 2.025.

MAURICIO LENSE

Prefeito

Mauricio Lense – Prefeito

Evani Cordeiro Justus – Vice-Prefeito

Adilson Luiz Correa dos Santos - Secretário da Segurança Pública e

Transito

Alan Felipe Scholz – Subprefeito Regional do Cubatão

Dagoberto da Silva – Secretário da Pesca e da Agricultura

Debora Cristina Groger – Secretário do Meio Ambiente

Edna Aparecida Oliveira de Castro – Subprefeito Regional do

Coroados

Eron Marchiori – Secretária da Administração
Fabio Luis Bilek – Secretário do Esporte e do Lazer

Gil Fernando de Plácido e Silva Justus – Ouvidoria Geral

Ido Hepp – Chefe de Gabinete

Itamar Cidral da Silveira Junior – Secretario da Habitação

Jean Colbert Dias – Secretário das Finanças e do Planejamento

João Martinho Cleto Reis Junior – Secretário do Urbanismo

Jose Ananias dos Santos -  Secretário de Obras e Infraestrutura

Leonardo Luis da Silva – Procurador Geral
Luiz Antonio Michaliszyn Filho – Secretária da Cultura e do Turismo

Mara Lucia de Souza Rauh – Secretaria da Educação

Marcelo de Souza Sampaio – Procurador Fiscal

Richard Pereira Medeiros - Secretário da Saúde

Simone do Prado Lense – Secretária do Bem Estar e da Promoção

Social

Prefeitura Municipal de Guaratuba

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro

(41) 3472-8500

EXPEDIENTE

PORTARIAS MUNICIPAIS

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1163

Data: 2 de janeiro de 2.025

Página   - 5 -

http://portal.guaratuba.pr.gov.br

Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

		2025-01-02T16:59:32-0300